
REGIONE PIEMONTE                                                            PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI CASASCO 

________________________________________________________________________________________________ 

UFFICIO SEGRETERIA 

GESTIONE: SERVIZIO PROVVEDITORATO 

 

DETERMINA  

N. 21 DEL 31/03/2023                                                                                                              
OGGETTO: Impegno spesa per polizze assicurative Comune. 

 

Il sottoscritto Dott. Enrico MANDIROLA, Responsabile del Servizio del Comune di Casasco; 

Atteso che: 

- nel 2022, a seguito di indagine di mercato tramite la società di brokeraggio David Assicurazioni 

S.r.l. l’affidamento era avvenuto così come di seguito: 

1.  Pol. n° 193181 COMPAGNIA ACCELERANT RAMO RCT/O scadenza 31 03  € 1.500,00 

2.  Pol. n° 222330 COMPAGNIA GROUPAMA INFORTUNI scadenza 31 03  € 275,01 

3.  Pol  n° 166502 COMPAGNIA GROUPAMA INCENDIO scadenza 31 03  € 750,00, 

tutte le polizze con decorrenza 31/03/2022 e scadenza 31/03/2023, per cui la complessiva spesa 

annuale, pari ad € 2.525,01, era uguale a quella dell’anno precedente; 

-     nel 2023, sono state fatte due indagini di mercato, una con la A&M Consulting S.r.l. di Genova  

       che ha formulato la seguente proposta. 

1.  Pol. n° 193181 COMPAGNIA ITAS RAMO RCT/O scadenza 31 03  € 1.400,80 

2.  Pol. n° 222330 COMPAGNIA UNIPOLSAI INFORTUNI scadenza 31 03  € 206,00 

3.  Pol  n° 166502 COMPAGNIA UNIPOLSAI INCENDIO scadenza 31 03  € 407,37, 

tutte le polizze con decorrenza 31/03/2022 e scadenza 31/03/2023, per cui la complessiva spesa 

annuale è pari ad € 2.014,17; 

ed una con la David Assicurazioni S.r.l. di Tortona che ha formulato la seguente proposta: 

1.  Pol. n° 193181 COMPAGNIA ACCELERANT RAMO RCT/O scadenza 31 03  € 1.400,00 

2.  Pol. n° 222330 COMPAGNIA GROUPAMA INFORTUNI scadenza 31 03  € 275,01 

3.  Pol  n° 166502 COMPAGNIA GROUPAMA INCENDIO scadenza 31 03  € 750,00, 

Tutto ciò premesso, valutati anche i diversi capitolati tecnici delle varie assicurazioni, ed in 

particolare sulla polizza INCENDIO gli importi delle franchigie (notevolmente diversi tra le due 

proposte) e la garanzia eventi atmosferici della UNIPOL SAI che non opera sugli enti all’aperto 

(sistema di videosorveglianza), si ritiene di affidare il contratto per le polizze di che trattasi così 

come segue: 

1.  Polizza RCT TERZI n° 193181 COMPAGNIA ACCELERANT scadenza 31/03/2023 € 

1.400,00, con nuova scadenza il 31/03/2024; 

2.  Polizza INFORTUNI n° 222330 COMPAGNIA UNIPOLSAI scadenza 31/03/2023,  € 206,00, 

con nuova scadenza il 31/03/2024; 

3.  Polizza INCENDIO n° 166502 COMPAGNIA GROUPAMA scadenza 31/03/2023  € 750,00, 

con nuova scadenza il 31/03/2024; 

Dato atto che per via del modesto importo non è necessario procedere ad impegno di spesa tramite 

ordine sul MEPA; 

Ritenuto che nulla osta all’autorizzazione della spesa di cui trattasi; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 art. 183 e s.m.i.; 

Visto l’art. 2 lett. a) del vigente Regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 



 

 

DETERMINA 
 

1) Di autorizzare la spesa complessiva di 2.356,00 lordi, per il premio di emissione nuove polizze 

RCT, infortuni e incendio del Comune, per il periodo 31/03/2023 – 31/03/2024, con durata 

annuale e senza tacito rinnovo, agli stessi patti e condizioni di quelle in scadenza il 31/03/2023; 

2) Di stipulare dette polizze con le compagnie assicurative ACCELERANT (RC TERZI) e 

GROUPAMA (INCENDIO) per tramite della David Assicurazioni S.r.l. e con la compagnia 

UNIPOSAI (INFORTUNI) per tramite di A&M Consulting S.r.l.; 

3) Di imputare la spesa sul bilancio 2023/2025 esercizio 2023 missione 01 programma 02 titolo 01 

capitolo 910. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Dott. Enrico MANDIROLA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’ art. 

151, 4° comma, del D. Lgs. n., 267/2000. 

 

Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 

78/2009. 

 

Casasco, 31.03.2023 

 

                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                  Dott. Enrico MANDIROLA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata pubblicata in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Casasco, li 31/03/2023 

 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Geom. Marco FIORUCCI 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 


